<

данные изъяты>

Приговор

Именем Российской Федерации 

27 февраля 2025 года с. Кинель – Черкассы

Кинель – Черкасский районный суд Самарской области в составе

председательствующего Зубовой Е.В. 

при секретаре судебного заседания Тарту М.В. 

с участием государственного обвинителя Швецовой К.А. 

подсудимого ФИО2

адвоката Магамедализаде М.И.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека при следующих обстоятельствах:

В соответствии с договором № ПД8116-22 на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного на территории Самарской области от 24.08.2023, заключенным между некоммерческой организацией «Региональный оператор Самарской области «Фонд капитального ремонта» и ООО «Аляска», последнее обязуется выполнить работы по ремонту крыши многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. Согласно пункту 6.1.2, 6.1.6, 6.1.7, раздела 6 данного договора подрядчик обязан выполнить работы с соблюдением норм пожарной безопасности, техники безопасности, охраны труда, охраны окружающей среды, обеспечив надлежащее качество работ, в том числе путем использования качественных материалов и оборудования, в соответствии с действующими законодательными и нормативными актами, не допускать до выполнения работ по договору иностранную рабочую силу, не прошедшую в установленном порядке миграционный учет в органах Федеральной миграционной службы РФ и персонал, не обладающий квалификацией, необходимой для выполнения работ по договору. Подрядчик обязуется подтверждать заказчику по его требованию квалификацию привлекаемого персонала с предоставлением заверенных копии документов; в ходе выполнения работ проводить мероприятия, направленные на предупреждение несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшения условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения персонала. Обеспечивать в ходе выполнения работ выполнение мероприятий по технике безопасности, охране окружающей среды, пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических норм и правил, а также мероприятий, связанных с антитеррористической деятельностью и прочее.

16.09.2023 между ООО «Аляска» и гражданином ФИО1 заключен договор субподряда № 01-09-ЗСП на выполнение работ по объекту: ремонт имущества МКД, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № 2 от 24.08.2021 ФИО2 принят на должность начальника участка (в строительстве) ООО «Аляска». Приказом директора ООО «Аляска» № 4.1 от 09.01.2023 ФИО2 назначен ответственным за работу в области охраны труда, техники безопасности.

В соответствии с должностной инструкцией начальника участка, утвержденной директором ООО «Аляска» 24.08.2021 г. начальник участка: должен знать законодательные и нормативные правовые акты, регулирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность строительной организации, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития экономики и строительной отросли; трудовое законодательство; правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и гигиен, противопожарной безопасности, гражданской обороны; руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью строительной организации, неся ответственность за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества строительной организации, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности.

В соответствии с пунктом 3.3. постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 года № 170 утверждены Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда и на организации по обслуживанию жилищного фонда возложена обязанность по обеспечению надлежащего содержания чердаков.

В силу п.п. 3.3.5 указанных Правил, входные двери или люки (для чердачных помещений с запасными, напорными и расширительными баками) выхода на кровлю, должны быть утеплены, оборудованы уплотняющими прокладками, всегда закрыты на замок (один комплект ключей от которого необходимо хранить у дежурного диспетчера ОДС или в комнате техника-мастера организации по обслуживанию жилищного фонда, а второй в одной из ближайших квартир верхнего этажа), о чем делается соответствующая надпись на люке.

Вход в чердачное помещение и на крышу следует разрешать только работникам организаций по обслуживанию жилищного фонда, непосредственно занятым техническим надзором и выполняющим ремонтные работы, а также работникам эксплуатационных организаций, оборудование которых расположено на крыше и в чердачном помещении.

Подрядная организация, заключившая договор на выполнение работ, должна соблюдать технику безопасности и следить за выходами в чердачные помещения, с целью недопущения доступа третьих лиц.

Согласно п. 36 приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020 года № 883Н следует, что производственные территории и участки проведения строительного производства в населенных пунктах или на территории эксплуатируемого объекта в целях обеспечения безопасности строительных работ для третьих лиц должны быть ограждены во избежание доступа посторонних лиц.

Согласно п.п. 35, 76 приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 16.11.2020 года № 782Н следует, что для ограничения доступа работников и посторонних лиц в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, травмирование падающими с высоты материалами, Инструментами и другими предметами, а также частями конструкций. Находящихся в процессе сооружения, обслуживания, ремонта, монтажа или разборки, работодатель должен обеспечить их ограничение; при возможности установки ограждения для ограничения доступа работников в зоны повышенной опасности, ответственный исполнитель (производитель) работ должен осуществлять контроль места нахождения работников и запрещать им приближаться к зонам повышенной опасности; площадки производства работ, расположенные вне огороженной территории организации, ограждаются для предотвращения несанкционированного входа посторонних лиц; вход посторонних лиц на такие площадки разрешается в сопровождении работника организации, в защитной каске и с использованием необходимых средств индивидуальной защиты, соответствующих специфике рабочей зоны и определенных локальными документами организации; работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать в соответствии с утвержденным им положением СУОТ проведение технико-технологических и организационных мероприятий: технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте или разработку и утверждение технологических карт на производство работ; ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию подвесной подъемной люльки; лиц, ответственных за утверждение ПНР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск, лиц, ответственных за составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ.

23.10.2023 г. в ходе проведения строительных работ на крыше дома по адресу: 

<

адрес>, начальник участка ФИО2 не надлежащим образом исполнил свои обязанности, в нарушении требований указанных выше нормативных актов не принял мер к недопущению посторонних к месту проведения работ, находящихся на высоте, не обеспечил проведение работ на высоте лицами, прошедшими соответствующие обучение и инструктаж, а равно не обеспечил ограждение места производства работ на высоте и применение средств индивидуальной защиты. 

В результате допущенных ФИО2 нарушений 23.10.2023 г. примерно в 13 часов 58 минут, в ходе проведения ремонтных работ по ремонту крыши 

<

адрес>, произошло падение сотрудника ФИО7, не прошедшего соответствующего инструктажа и обучения и не обеспеченного средствами индивидуальной защиты, с крыши указанного дома.

При этом, ФИО2 проявил преступную неосторожность в форме небрежности, а именно, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

В результате допущенных ФИО2 нарушений правил безопасности при ведении строительных работ, согласно заключению эксперта № 10-7мд/Ю от 29.01.2024 при падении ФИО7 были получены следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая известные обстоятельства дела о происхождении всех повреждений в комплексе одной травмы при падении с высоты тяжесть вреда здоровью целесообразно определить по ведущему повреждению, которым является закрытая черепно-мозговая травма: 

<

данные изъяты> Указанное повреждение согласно п. 6.1.3. Приказа Минздравсоцразвития РФ № 194 н от 24.04.08 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» считается повреждением опасным для жизни, поэтому относится к тяжкому вреду здоровью.

Смерть ФИО7 наступила ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут в ГБУЗ «Отрадненская городская больница» в результате закрытой черепно-мозговой травмы с 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что работает в должности мастера строительного участка ООО «Аляска» с 09.01.2023 на основании приказа №.1. В его основные обязанности входит: обеспечение материалом рабочих, подписании актов выполненных работ, контроль за выполняемыми работами, проведении инструктажей на рабочем месте с записью в журнале регистрации инструктажей. Между ООО «Аляска» и фондом капитального ремонта был заключен договор № ПД8116-22 на выполнение работ по капитальному ремонту, предметом договора являлся ремонт крыши нескольких домов в том числе 

<

адрес>. Согласно указанному договору отнесенность по соблюдению пожарной безопасности, техники безопасности, охраны труда, охраны окружающей среды, обеспечение надлежащего качества выполнения работ возлагается на ООО «Аляска». 16.09.2023 между ООО «Аляска» и физическим лицом в лице ФИО1 был заключен договор подряда № 01/09-3СП на выполнение работ по ремонту крыши домов, расположенных в Кинель-Черкасском районе, а именно в 

<

адрес>. В ходе выполнения работ ФИО1 пригласил его племянника для выполнения работ по ремонту кровли, ФИО4, который в свою очередь привлек к выполнению работ молодого человека. Те приступили к выполнению работ по смене кровли в 

<

адрес> примерно в сентябре 2023 года. На место проведения работ он приезжал примерно 1 раз в неделю, последний раз на участке он был 1 неделю назад до несчастного случая, который произошел 23.10.2023. На участке местности он молодого человека не видел. 23.10.2023 вечером ему позвонил ФИО4 и сообщил о том, что у него с крыши 2 этажа упал человек по кличке «Малой», после этого те повезли его в больницу. Далее ему позвонили с уголовного розыска с. Кинель-Черкассы, и в этот же день он приехал на опрос. У них в ООО «Аляска» имеется 2 сотрудника, которые выполняют работы, остальные работники в основном наемные. Хочет добавить, что своих работников строительным материалом, а также страховыми ремнями, инструментами не обеспечивают, работники обеспечивают себя сами. Согласно законодательству вся ответственность была возложена на их организацию. В настоящее время причастность в совершении преступления он признает полностью ( т. 1л.д. 180-182 т. 1 л.д. 190-192). 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, следует, что от 22.02.2024, он является дальним родственником ФИО7 Близкие родственники ФИО7 на территории РФ не проживают, по семейным обстоятельствам приехать в РФ не могут. Ему известно о том, что при выполнении работ по ремонту крыши дома по адресу: 

<

адрес>, 23.10.2023 произошло падение с высоты ФИО7, который ДД.ММ.ГГГГ скончался в ГБУЗ «Отрадненская городская больница». В настоящее время все расходы по погребению и доставлению ФИО7 на территорию Республики Таджикистан возмещены сотрудниками ООО «Аляска», претензий к указанной организации, а также работникам у него не имеются. Так как моральный вред полностью возмещен (т. 1 л.д. 165-168). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, следует, что 23.10.2023 в 13 часов 58 минут поступило сообщение о падении со второго этажа мужчины, в 

<

адрес>. По прибытии на место, со слов соседей упавший мужчина был направлен в Отрадненскую городскую больницу. После составления процессуальных документов они отправились в Отрадненскую городскую больницу. По приезду в больнице находился ФИО4, который пояснил, что при проведении работ по замене кровли произошло падение его знакомого, но сам факт падения тот не видел. Потерпевший находился в бессознательном состоянии, опросить его было невозможно. В ходе проверки было установлено, что между ООО «Аляска» и фондом капитального ремонта был заключен договор № ПД8116-22 на выполнение работ по капитальному ремонту, предметом договора являлся ремонт крыши нескольких домов в том числе 

<

адрес> 16.09.2023 между ООО «Аляска» и физическим лицом в лице ФИО1 был заключен договор подряда №СП на выполнение работ по ремонту крыши домов, расположенных в Кинель-Черкасском районе, а именно в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 129-131).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 24.08.2023 между ООО «Аляска» и фондом капитального ремонта был заключен договор № ПД8116-22 на выполнение работ по капитальному ремонту, предметом договора являлось ремонт крыши 

<

адрес> 16.09.2023 между ООО «Аляска» и физическим лицом в лице ФИО1 тел. № был заключен договор подряда №СП на выполнение работ по ремонту крыши домов, расположенных в Кинель-Черкасском районе, а именно в 

<

адрес>. Приказом (распоряжением) о приеме работника на работ № 2 от 24.08.2021 ФИО2 принят на должность начальника участка (в строительстве). Приказом директора ООО «Аляска» №.1 от 09.01.2023 ФИО2 назначен ответственным за работу в области охраны труда, техники безопасности начальника строительного участка. В соответствии с должностной инструкцией начальника участка, утвержденной директором ООО «Аляска» от 14.08.2021, начальник участка: должен знать законодательные и нормативные правовые акты, регулирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность строительной организации, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития экономики и строительной отросли; трудовое законодательство; правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и гигиен, противопожарной безопасности, гражданской обороны; руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью строительной организации, неся ответственность, в том числе тот должен был контролировать ведение ремонтных работ по замене кровли. ФИО2 должен был контролировать ход работ на данном объекте, соблюдать правила техники безопасности, и охраны труда. Тот не должен был допускать к проведению работ на высоте не обученных и не проинструктированных работников без специальной одежды и средств безопасности, в том числе страховки. В последующем ему стало известно о том, что ходе выполнения работ ФИО1 был приглашен ФИО7, кличка у него была «малой». Те приступили к выполнению работ по смене кровли в 

<

адрес>, примерно в сентябре 2023 года. 23.10.2023 ему стало известно о том, что в ходе выполнения работ по ремонту кровли по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, сорвался с кровли и упал, в последующем тот скончался в больнице. ФИО2 не доложил руководству ООО «Аляска», что на объекте работает лица без соответствующего допуска и инструментов (т. 1 л.д. 172-177). 

Совокупностью показаний свидетеля ФИО4, данных им в судебном заседании и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что между ООО «Аляска» и фондом капитального ремонта был заключен договор № ПД8116-22 на выполнение работ по капитальному ремонту: ремонта крыши нескольких домов, в том числе 

<

адрес> 16.09.2023 между ООО «Аляска» и ФИО1 был заключен договор подряда №СП на выполнение работ по ремонту крыши домов, расположенных в Кинель-Черкасском районе, а именно в 

<

адрес>. В ходе выполнения работ ФИО1 пригласил его помочь ему в работе, для выполнения работ по ремонту кровли. Для выполнения работ по ремонту кровли он пригласил знакомого ФИО7, кличка у него была «Малой». Они приступили к выполнению работ по смене кровли в 

<

адрес>, примерно в сентябре 2023 года. 23.10.2023 примерно в 11 часов они приступили к работе, из-за дождя работу начали поздно. В ходе проведения работ у него никакого оборудования в виде ремня и жилета не было, при этом у ФИО7 был страховочный ремень, жилет. Примерно в районе 14 часов 00 минут они с ФИО7 стали собираться домой. И он попросил его принести циркулярную пилу, он в этот момент стул спускаться по чердаку вниз и разговаривал по телефону. Поговорив по телефону, стал звать друга, но тот не откликался. Далее находились люди около дома, которые сказали о том, что ФИО5 упал. Он спустился и увидел, что тот лежит на земле, подбежал к нему, тот ему сказал «акпер - брат». Больше тот ему ничего не сказал, далее он его отвез в больницу, и на следующий день тот скончался (т. 1 л.д. 123-125). 

Показаниями специалиста главного государственного инспектора труда государственной инспекции труда Самарской области ФИО14 от 22.02.2024, согласно которым следует, что в указанной выше должности он работает с 2017 года, в его должностные обязанности входит: контроль за соблюдением трудового законодательства, рассмотрение обращений граждан, расследование несчастных случаев и т.д. Трудовой договор заключается между работником и работодателем в письменном виде по заявлению работника, согласно трудовому законодательству. Трудовой договор заключается в 2 экземплярах, и получает его каждая из сторон (ст. 57 ТК РФ). Обязанности работодателя в соответствии со ст. 214 ТК РФ: работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку;реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; оснащение средствами коллективной защиты; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров работников в соответствии с медицинскими рекомендациями, химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов с сохранением за работниками места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний;

предоставление федеральному органу исполнительной власти, осуществляетщему функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, другим федеральным органам исполнительной власти, осуществляетщим государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органам местного самоуправления, органам профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, информации и документов в соответствии с законодательством в рамках исполнения ими своих полномочий, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим; расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм), в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда, а также доставку работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую организацию в случае необходимости оказания им неотложной медицинской помощи; беспрепятственный допуск в установленном порядке должностных лиц федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а также представителей органов профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, в целях проведения проверок условий и охраны труда, расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний работников, проведения государственной экспертизы условий труда; выполнение предписаний должностных лиц федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, и рассмотрение представлений органов профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, в установленные сроки, принятие мер по результатам их рассмотрения; обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за безопасностью производства работ; разработку и утверждение локальных нормативных актов по охране труда с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками представительного органа (при наличии такого представительного органа) в порядке, установленном статьей 372 настоящего Кодекса для принятия локальных нормативных актов; ведение реестра (перечня) нормативных правовых актов (в том числе с использованием электронных вычислительных машин и баз данных), содержащих требования охраны труда, в соответствии со спецификой своей деятельности, а также доступ работников к актуальным редакциям таких нормативных правовых актов; соблюдение установленных для отдельных категорий работников ограничений на привлечение их к выполнению работ с вредными и (или) опасными условиями труда; приостановление при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производства работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы; при приеме на работу инвалида или в случае признания работника инвалидом создание для него условий труда, в том числе производственных и санитарно-бытовых, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или реабилитации инвалида, а также обеспечение охраны труда. При производстве работ (оказании услуг) на территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного лица), работодатель, осуществляющий производство работ (оказание услуг), обязан перед началом производства работ (оказания услуг) согласовать с другим работодателем (иным лицом) мероприятия по предотвращению случаев повреждения здоровья работников, в том числе работников сторонних организаций, производящих работы (оказывающих услуги) на данной территории. Примерный перечень мероприятий по предотвращению случаев повреждения здоровья работников утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Также в соответствии со ст. 219 ТК РФ работодатель перед допуском к проведению работ проводит инструктажи по охране труда; стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников); по оказанию первой помощи пострадавшим; обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; обучения по охране труда у работодателя, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, или в организациях, оказывающих услуги по проведению обучения по охране труда. Так в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 утвержден порядок обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда. Также перед проведением работ проводится медицинский осмотр работника, в соответствии со ст. 220 ТК РФ. Средства индивидуальной защиты выдаются в соответствии со ст. 221 ТК РФ. При проведении работ в строительстве приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020 года № 883Н действует правило по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, согласно данных правил устанавливаются государственные нормативные требования охраны труда при проведении строительных работ, выполняемых при новом строительстве, расширение, реконструкции, техническом перевооружении, текущем и капитальном ремонте зданий и сооружений. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 16.11.2020 года № 782Н, утверждающий правила по охране труда при работе на высоте. Согласно п. 3 указанных правил к работам на высоте относятся работы, при которых существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более, в том числе: при осуществлении работником подъема на высоту более 5 м, или спуска с высоты более 5 м по лестнице, угол наклона которой к горизонтальной поверхности составляет более 75°; при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м от неогражденных перепадов по высоте более 1,8 м, а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1 м; существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты менее 1,8 м, если работа проводится над машинами или механизмами, поверхностью жидкости или сыпучих мелкодисперсных материалов, выступающими предметами. Так согласно п. 6 указанного приказа следует, что при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования следующих инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей: применение защитных ограждений высотой 1,1 м и более, обеспечивающих безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах; применение инвентарных конструкций лесов, подмостей, устройств и средств подмащивания, применением подъемников (вышек), строительных фасадных подъемников, подвесных лесов, люлек, машин или механизмов;использование средств коллективной и индивидуальной защиты, к которым относится: страховочная привязь, каска. Согласно п. 36 приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020 года № 883Н, следует, что производственные территории и участки проведения строительного производства в населенных пунктах или на территории эксплуатируемого объекта в целях обеспечения безопасности строительных работ для третьих лиц должны быть ограждены во избежание доступа посторонних лиц (т. 1 л.д. 154-161). 

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, которые оглашены и исследованы в судебном заседании: 

протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023, согласно которому был осмотрен дом и участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, следов борьбы, а также пятен бурого цвета похожих на кровь не обнаружено (т. 1 л.д. 12-17);

договором на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, расположенного на территории Самарской области № ПД8116-22 от 24.08.2023, заключенным между некоммерческой организацией «Региональный оператор Самарской области» «Фонд капитального ремонта» и ООО «АЛЯСКА», на выполнении работ по ремонту крыши по адресу: 

<

адрес>., согласно которому подрядчик обязан выполнить ремонт кровли МКД в том числе по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 34-44);

должностной инструкцией начальника участка ФИО2, утвержденной директором ООО «АЛЯСКА» 14.08.2021, согласно которой в обязанности начальника участка входит знание законодательных и нормативных правовых актов, регулирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность строительной организации, трудовое законодательство; правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и гигиен, противопожарной безопасности, гражданской обороны; руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью строительной организации. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией начальник участка несет ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством (т. 1 л.д. 118-121);

приказом ООО «Аляска» № от 24.08.2023, которым мастер строительного участка ФИО2 назначен ответственным лицом за строительный контроль, технику безопасности при выполнении работ по капительному ремонту общего имущества многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. С приказом ФИО2 ознакомлен (т. 1 л.д. 122);

приказом ООО «Аляска» №.1 от 09.01.2023 начальник строительного участка ФИО2 назначен ответственным за работу в области охраны труда, техники безопасности. С приказом ФИО2 ознакомлен (т. 1 л.д. 47);

заключением эксперта №мд/1О, согласно которому у ФИО7 установлены повреждения: 

<

данные изъяты>

Характер, локализация, взаиморасположение повреждений не исключают возможности их образования в комплексе одной травмы при падении с высоты.

Все вышеуказанные повреждения были прижизненными, что подтверждается данными медицинского документа, характером повреждений (кровоизлияния), наличием кровоизлияний в мягких тканях областей переломов. Давность образования вышеуказанных повреждений ориентировочно может соответствовать периоду времени менее одних суток до обращения за медицинской помощью 23.10.2023г., что подтверждается клиническими данными о наличии объективной неврологической симптоматики при поступлении в лечебное учреждение и в ходе динамического наблюдения, данными инструментальных методов обследования о наличии в подпаутинных пространствах 

<

данные изъяты>

Учитывая известные обстоятельства дела о происхождении всех повреждений в комплексе одной травмы при падении с высоты тяжесть вреда здоровью целесообразно определить по ведущему повреждению, которым является закрытая черепно-мозговая травма: 

<

данные изъяты> Указанное повреждение согласно п. 6.1.3. Приказа Минздравсоцразвития РФ N? 194 н от 24.04.08 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» считается повреждением опасным для жизни, поэтому относится к тяжкому вреду здоровью. 

Смерть ФИО7 наступила ДД.ММ.ГГГГ. в 17.30ч. (подтверждается данными медицинского документа, характером ранних трупных явлений) в результате 

<

данные изъяты>, что подтверждается данными, изложенными в судмеддиагнозе.

С указанной закрытой черепно-мозговой травмой не исключается вероятность совершение каких-либо активных действий 

<

данные изъяты>.

При судебно-химическом исследовании крови, мочи, гематомы трупа ФИО7 установлено: этиловый спирт в крови, моче, гематоме - отрицательный (л.д. 141-146).

Суд считает вину ФИО2 доказанной.

Анализируя перечисленные доказательства, оценив все в совокупности, суд приходит к выводу о том, что все имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми, полученными с соблюдением предусмотренных уголовно – процессуальным законодательством требований, относимыми, достоверными и достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Оснований для исключения какого – либо доказательства из объема доказательств, исследованных в судебном заседании, не имеется. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 216 УК РФ –он совершил нарушения правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания подсудимого, данные им на предварительном следствии и в судебном заседании, а также показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО4, специалиста ФИО14, поскольку они взаимно дополняют друг друга, согласуются с заключением судебно – медицинской экспертизы о характере и механизме причиненных потерпевшему повреждений, протоколом осмотра места происшествия и иными материалами уголовного дела, являются последовательными, подробными показаниями. 

Противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, которые бы постаивали под сомнение достоверность их показаний, а также оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Заключения экспертов, протоколы следственных действий составлены полно, добыты с соблюдением требований уголовно- процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом как допустимые доказательства.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 

<

данные изъяты>),по месту работы характеризуется с положительной стороны (т.1л.д.196), женат, воспитывает несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 135).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ полное добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причинённых в результате преступления, выразившиеся в выплате представителю потерпевшего компенсации морального вреда в размере 800 000 рублей, а также возмещение всех расходов, связанных с погребением потерпевшего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Совокупность указанных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, страдающего заболеванием сердечно-сосудистой системы, нуждающегося в постоянном медицинском наблюдении и периодической госпитализации в стационар, его поведение после совершения преступления, смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места работы и места жительства, полное добровольное возмещение имущественного ущерба и компенсацию морального вреда представителю потерпевшего в размере 800 000 рублей, а также возмещение всех расходов, связанных с погребением потерпевшего, мнение представителя потерпевшего просившего прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 в связи с примирением с подсудимым, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и считает необходимым назначить ФИО2 наказание по ч. 2 ст. 216 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ с соблюдением положений ст. 50 УК РФ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства, которые ФИО2 будет отбывать по основному месту работы и не применять к нему дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы в доход государства. 

Отбывание наказания в виде исправительных работ определяет орган местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения оставить без изменения подписку о невыезде до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в 15 дневный срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>